UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES

Sociétés et cultures, XVle-XXle siecles

Master Histoire

Présentation

Ce parcours est destiné a initier (M1) puis a former (M2)
aux méthodes de la recherche historique dans deux des
quatre grandes périodes, au choix : histoire Moderne et
Contemporaine. Les cours accompagnent, pour chaque
année, un projet de recherche individuel que I'étudiant définit
en concertation avec un directeur de recherche de son
choix. Ce projet de recherche donne lieu a la soutenance
d'un mémoire en fin d'année universitaire. Outre les cours
techniques (informatique et cartographie, initiation a la
recherche en archives, lecture des sources de l'histoire...) en
lien direct avec la réalisation du mémoire, la formation assure
le contact avec la recherche actuelle dans le cadre de cours
thématiques, de séminaires, de journées d'études. Outre les
cours techniques (informatique et cartographie, initiation a la
recherche en archives, lecture des sources de l'histoire...)
en lien direct avec la réalisation du mémoire, la formation
assure le contact avec la recherche actuelle dans le cadre
de cours thématiques, de séminaires, de journées d'études.
Le parcours fait partie de la mention “Histoire”, co-accréditée
Université Savoie Mont Blanc, Universités Lyon 2 et Lyon 3,
Ecole Normale Supérieure de Lyon.

Objectifs

* Le ftravail en archives, la recherche documentaire, y
compris la collecte de sources orales pour les sujets
d’histoire les plus récents

* Une maitrise et une réflexion sur les processus d'évolution
des sociétés dans des temporalités différentes

* |’élaboration d’une pensée critique

1/4 Informations non contractuelles.

* La compréhension des logiques des acteurs sociaux

Dimension internationale

Possibilité de mobilités d'études (1 ou 2 semestres) via le
double dipléme avec |'Universita degli Studi del Piemonte
Orientale (Vercelli) et le programme Erasmus+

Les atouts de la formation

* Suivi des étudiants qui bénéficient d'un encadrement en
petits groupes

* Quverture au transfrontalier

* Solide préparation au travail en autonomie

Organisation
Admission

A qui s'adresse la formation ?

Etudiants titulaires d'une licence

Attendus de la formation

Licence d'Histoire, licence d'Histoire de I'art et archéologie,
licence de lettres

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION

Derniére mise a jour le 14 décembre 2023 Liberte

Egalité
Fraternité



w UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Et apres

Poursuite d'études

Doctorat et agrégation d'histoire

Métiers visés et insertion
professionnelle

* Professeur de I'enseignement secondaire (sur concours)
* Enseignant-chercheur ou Enseignante-chercheuse (sur
concours)

Infos pratiques

Etablissements partenaires

Université Lumiére Lyon 2
[ https://www.univ-lyon2.fr/

Université Jean Moulin Lyon 3
[ https://www.univ-lyon3.fr/

Ecole Normale Supérieure de Lyon
[ http://www.ens-lyon.fr/

214 Informations non contractuelles.

Laboratoires partenaires

Laboratoire Langages, Littératures, Sociétés,
Etudes Ttransfrontalieres et Internationales
(LLSETI)

[ http://www.lIseti.univ-smb.fr/

Laboratoire de Recherche Historique Rhone-
Alpes (LARHRA)
[ http://larhra.ish-lyon.cnrs.fr/

Campus

i€ Chambéry / campus de Jacob-Bellecombette

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION

Derniére mise & jour le 14 décembre 2023 e

Fraternité


https://www.univ-lyon2.fr/
https://www.univ-lyon3.fr/
http://www.ens-lyon.fr/
http://www.llseti.univ-smb.fr/
http://larhra.ish-lyon.cnrs.fr/

UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Programme

M1 - Sociétés et cultures, XVle-XXle siecles

Semestre 7

UE701 Fondamentaux disciplinaires

Histoire dans la cité
Histoire dans la cité CM
Historiographie moderne et contemporaine

UE702 Séminaires
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA
UE703 Langue vivante

Allemand transversal
Anglais transversal
Espagnol transversal
Italien transversal

UE704 Pratiques d'historiens

Atelier de recherche

Méthodologie du mémoire

Méthodologie du séminaire étudiants

Histoire de la Savoie et des Etats de Savoie 1

UE705 Rapport d'étape de la recherche
Rapport d'étape

Semestre 8

UEB01 Séminaires
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA
UEB802 Pratiques d'historiens

Humanités numériques
Humanités numériques TD
Sources de I'histoire moderne et contemporaine
Histoire religieuse et culturelle
Histoire environnementale
UE803 Soutenance

Mémoire ou projet avancé de recherche

3/4

Informations non contractuelles.

Nature
UE

EC
CM
EC

UE
EC
UE

MODL
MODL
MODL
MODL

UE

EC
EC
EC
EC

UE
EC

Nature
UE
EC
UE

EC
TD
EC
EC
EC

UE
EC

Derniére mise a jour le 14 décembre 2023

CM

18h
18h

1h
1h
1h
1h

10h

14h

CM

20h
18h
18h

TD

15h
15h
15h
15h

20h

8h

TD

15h

TP Crédits
10
5

N o1 o1 o

W W W NN W

TP Crédits

17
17

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION
Liberté

Egalité
Fraternité



UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

M2 - Sociétés et cultures, XVle-XXI siecles

Semestre 9

UE901 Fondamentaux disciplinaires

Histoire dans la cité
Histoire dans la cité CM
Historiographie moderne et contemporaine

UE902 Séminaires
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA
UE903 Langue vivante

Allemand transversal
Anglais transversal
Espagnol transversal
Italien transversal

UE904 Pratiques d'historiens

Atelier de recherche

Humanités numériques

Méthodologie du séminaire étudiants

Histoire de la Savoie et des Etats de Savoie 2

UE905 Rapport d'étape de la recherche
Rapport d'étape

Semestre 10

UEO001 Séminaires

Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA
Séminaire étudiants

UEOO02 Pratiques d'historiens et ouverture

Stage

Questions aux concours
Histoire religieuse et culturelle
Histoire environnementale

UEO03 Soutenance du mémoire

Soutenance du mémoire de recherche

44

Informations non contractuelles.

Nature
UE

EC
CM
EC

UE
EC
UE

MODL
MODL
MODL
MODL

UE

EC
EC
EC
EC

UE
EC

Nature
UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
UE

EC

Derniére mise a jour le 14 décembre 2023

CM

18h
18h

1h
1h
1h
1h

14h

CM

18h
18h

TD

15h
15h
15h
15h

20h
10h
8h

TD

TP Crédits
10
5
5
5
5
2
10
3
2
2
3
3
3
TP Crédits
7
5
2
3
3
3
3
3
20
20
EN
DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Fraternité



