

SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES

Sociétés et cultures, XVIe-XXIe siècles

Master Histoire

Présentation

Ce parcours est destiné à initier (M1) puis à former (M2) aux méthodes de la recherche historique dans deux des quatre grandes périodes, au choix : histoire Moderne et Contemporaine. Les cours accompagnent, pour chaque année, un projet de recherche individuel que l'étudiant définit en concertation avec un directeur de recherche de son choix. Ce projet de recherche donne lieu à la soutenance d'un mémoire en fin d'année universitaire. Outre les cours techniques (informatique et cartographie, initiation à la recherche en archives, lecture des sources de l'histoire...) en lien direct avec la réalisation du mémoire, la formation assure le contact avec la recherche actuelle dans le cadre de cours thématiques, de séminaires, de journées d'études. Outre les cours techniques (informatique et cartographie, initiation à la recherche en archives, lecture des sources de l'histoire...) en lien direct avec la réalisation du mémoire, la formation assure le contact avec la recherche actuelle dans le cadre de cours thématiques, de séminaires, de journées d'études. Le parcours fait partie de la mention "Histoire", co-accréditée Université Savoie Mont Blanc, Universités Lyon 2 et Lyon 3, Ecole Normale Supérieure de Lyon.

Objectifs

- * Le travail en archives, la recherche documentaire, y compris la collecte de sources orales pour les sujets d'histoire les plus récents
- Une maîtrise et une réflexion sur les processus d'évolution des sociétés dans des temporalités différentes
- L'élaboration d'une pensée critique

* La compréhension des logiques des acteurs sociaux

Dimension internationale

Possibilité de mobilités d'études (1 ou 2 semestres) via le double diplôme avec l'Università degli Studi del Piemonte Orientale (Vercelli) et le programme Erasmus+

Les atouts de la formation

- Suivi des étudiants qui bénéficient d'un encadrement en petits groupes
- * Ouverture au transfrontalier
- * Solide préparation au travail en autonomie

Organisation

Admission

A qui s'adresse la formation?

Etudiants titulaires d'une licence

Attendus de la formation

Licence d'Histoire, licence d'Histoire de l'art et archéologie, licence de lettres





Et après

Poursuite d'études

Doctorat et agrégation d'histoire

Métiers visés et insertion professionnelle

- * Professeur de l'enseignement secondaire (sur concours)
- * Enseignant-chercheur ou Enseignante-chercheuse (sur concours)

Infos pratiques

Etablissements partenaires

Université Lumière Lyon 2

https://www.univ-lyon2.fr/

Université Jean Moulin Lyon 3

ttps://www.univ-lyon3.fr/

École Normale Supérieure de Lyon

Laboratoires partenaires

Laboratoire Langages, Littératures, Sociétés, Etudes Ttransfrontalières et Internationales (LLSETI)

http://www.llseti.univ-smb.fr/

Laboratoire de Recherche Historique Rhône-Alpes (LARHRA)

http://larhra.ish-lyon.cnrs.fr/

Campus

P Chambéry / campus de Jacob-Bellecombette





Programme

M1 - Sociétés et cultures, XVIe-XXIe siècles

Semestre 7

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UE701 Fondamentaux disciplinaires	UE				10
Histoire dans la cité	EC				5
Histoire dans la cité CM	CM	18h			
Historiographie moderne et contemporaine	EC	18h			5
UE702 Séminaires	UE				5
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA	EC				5
UE703 Langue vivante	UE				2
Allemand transversal	MODL	1h	15h		
Anglais transversal	MODL	1h	15h		
Espagnol transversal	MODL	1h	15h		
Italien transversal	MODL	1h	15h		
UE704 Pratiques d'historiens	UE				10
Atelier de recherche	EC		20h		3
Méthodologie du mémoire	EC	10h			2
Méthodologie du séminaire étudiants	EC		8h		2
Histoire de la Savoie et des Etats de Savoie 1	EC	14h			3
UE705 Rapport d'étape de la recherche	UE				3
Rapport d'étape	EC				3

Semestre 8

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
UE801 Séminaires	UE				5
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA	EC				5
UE802 Pratiques d'historiens	UE				8
Humanités numériques	EC				2
Humanités numériques TD	TD		15h		
Sources de l'histoire moderne et contemporaine	EC	20h			3
Histoire religieuse et culturelle	EC	18h			3
Histoire environnementale	EC	18h			3
UE803 Soutenance	UE				17
Mémoire ou projet avancé de recherche	EC				17





M2 - Sociétés et cultures, XVIe-XXI siècles

Semestre 9

	Nature	СМ	TD	TP	Crédits
UE901 Fondamentaux disciplinaires	UE				10
Histoire dans la cité	EC				5
Histoire dans la cité CM	CM	18h			
Historiographie moderne et contemporaine	EC	18h			5
UE902 Séminaires	UE				5
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA	EC				5
UE903 Langue vivante	UE				2
Allemand transversal	MODL	1h	15h		
Anglais transversal	MODL	1h	15h		
Espagnol transversal	MODL	1h	15h		
Italien transversal	MODL	1h	15h		
UE904 Pratiques d'historiens	UE				10
Atelier de recherche	EC		20h		3
Humanités numériques	EC		10h		2
Méthodologie du séminaire étudiants	EC		8h		2
Histoire de la Savoie et des Etats de Savoie 2	EC	14h			3
UE905 Rapport d'étape de la recherche	UE				3
Rapport d'étape	EC				3

Semestre 10

	Nature	CM	TD	TP	Crédits
UE001 Séminaires	UE				7
Actualités des laboratoires LLSETI et LARHRA	EC				5
Séminaire étudiants	EC				2
UE002 Pratiques d'historiens et ouverture	UE				3
Stage	EC				3
Questions aux concours	EC				3
Histoire religieuse et culturelle	EC	18h			3
Histoire environnementale	EC	18h			3
UE003 Soutenance du mémoire	UE				20
Soutenance du mémoire de recherche	FC				20

